
Informacinis lapas

Kas yra pensinio amžiaus neįgalumo išmoka? 
Pensinio amžiaus neįgalumo išmoka (angl. Pension Age Disability Payment) pakeičia Škotijos 
gyventojams mokamą priežiūros pašalpą (angl. Attendance Allowance).

Nuo 2024 m. spalio 21 d. ji jau mokama Argile ir Bute, Hailande, Aberdyno mieste, Orknio ir Šetlando 
salose.

Nuo 2025 m. kovo 24 d. ji pradedama mokėti dar 13 vietos valdžios institucijų teritorijų, o nuo 2025 m. 
balandžio 22 d. – visoje Škotijoje.

Kas gali gauti pensinio amžiaus neįgalumo išmoką? 
Dėl pensinio amžiaus neįgalumo išmokos gali kreiptis pensinio amžiaus sulaukę žmonės, jei:

• jie turi negalią arba ilgalaikį sveikatos sutrikimą
• jiems reikia pagalbos pasirūpinti savimi arba priežiūros, kad jie būtų saugūs 
ARBA
• jie serga nepagydoma liga
Pensinio amžiaus neįgalumo išmoka nepriklauso nuo pajamų. Nesvarbu, ar prašymą pateikiantis 
asmuo dirba arba turi santaupų.

Ką daryti, jei asmuo jau gauna priežiūros pašalpą arba suaugusiųjų neįgalumo išmoką? 
Priežiūros pašalpą gaunantiems asmenims prašymo pateikti nereikia, nes Darbo ir pensijų 
departamentas automatiškai perves jiems paskirtą išmoką į Škotijos socialinės apsaugos tarnybą.  
Tai bus atliekama palaipsniui ir pirmasis pervedimas bus atliktas 2025 m. pradžioje.

Suaugusiųjų neįgalumo išmoką gaunantys asmenys ir toliau ją gaus, o sulaukus pensinio amžiaus 
jiems mokama išmoka nebus pakeista į pensinio amžiaus neįgalumo išmoką. 

Ko mums reikia iš prašymą pateikiančių asmenų? 
Norėdami priimti sprendimą dėl prašymo, turime suprasti, kaip žmogaus būklė ar negalia įtakoja jo 
gyvenimą.

Prašome visą informaciją nurodyti prašyme ir, jei įmanoma, pateikti specialisto parengtą 
patvirtinamąją informaciją. Tai nebūtinai turi būti nustatyta diagnozė.

Patvirtinamąją informaciją turi pateikti klientą pažįstantis asmuo ir bendrais bruožais aprašyti 
jo negalią, sveikatos sutrikimus ar poreikius. Kartu su prašymu pateikiamos patvirtinamosios 
informacijos pavyzdžiai: socialinės priežiūros planai, receptai, siuntimai ir reikalinga parama.

Papildomą patvirtinamąją informaciją taip pat gali pateikti platesnis klientą pažįstančių žmonių 
ratas (pvz. draugai, šeima ar neapmokami slaugytojai). Prašymus galima teikti ir be patvirtinamosios 
informacijos. Klientui paprašius, šią informaciją galime surinkti jo vardu.

Jei prašymą teikiantis žmogus serga nepagydoma liga, jis gali pateikti prašymą pagal specialiąsias 
taisykles, ir mes pagreitinsime jo prašymo nagrinėjimą. 

Pensinio amžiaus neįgalumo išmoka



PA
D

P 
in

fo
rm

ac
in

is
 la

pa
s 

/ 2
02

5 
m

. k
ov

asKaip galima su mumis susisiekti?

  Galite mums skambinti nemokamu telefono 
numeriu:  0800 182 2222 

 Teksto perdavimo paslauga:  18001 +0300 
244 4000 (turintiems klausos sutrikimų)

 

 Britų gestų kalbos naudotojai: 
contactscotland-bsl.org

 Internetinis pokalbis:  
chat.socialsecurity.gov.scot/ 

Sekite „Škotijos socialinės 
apsaugos tarnybą“

Jei žmogus pateikė prašymą arba jau gauna pensinio amžiaus neįgalumo išmoką ir vėliau jam 
diagnozuojama nepagydoma liga, kreipkitės į Škotijos socialinės apsaugos tarnybą. Mūsų specialistai 
konsultantai gali padėti jam ar kitam asmeniui, kuris jo vardu praneša apie pasikeitimus ir paaiškinti 
visą procesą jam tinkamu tempu.

Kaip apskaičiuojami išmokos tarifai?
Pensinio amžiaus neįgalumo išmoką sudaro 2 tarifai – mažesnis ir didesnis tarifas. 

Mažesnis tarifas taikomas asmeniui, kuris atitinka kriterijus dėl dieninių arba naktinių poreikių. Tai yra 
73,90 GBP per savaitę. 

Didesnis tarifas taikomas asmeniui, kuris atitinka kriterijus tiek dėl dieninių, tiek dėl naktinių poreikių 
arba serga nepagydoma liga. Tai yra 110,40 GBP per savaitę. 

Pensinio amžiaus neįgalumo išmokai judėjimo komponentas netaikomas. 

Kaip bus mokama išmoka? 
Pirmasis mokėjimas paprastai skaičiuojamas nuo tos dienos, kai klientas paskambino mums ir pradėjo 
prašymo teikimo procesą arba pateikė pirmąją internetinės paraiškos dalį.

Pensinio amžiaus neįgalumo išmoka mokama kas 4 savaites. Mokama už praėjusias 4 savaites. 
Pinigai bus pervedami į prašyme nurodytą sąskaitą.

Jei asmuo serga nepagydoma liga, išmoka bus mokama kas savaitę avansu.

Ar išmoką gali gauti nepagydoma liga sergantys asmenys? 
Taip. Nepagydomomis ligomis sergantiems asmenims taikoma atskira pagreitinta prašymų 
nagrinėjimo tvarka. Kriterijus atitinkantys klientai gaus didesnę išmoką, nepriklausomai nuo jų 
nepagydomos ligos trukmės ir tikėtinos gyvenimo trukmės.

Norint paspartinti prašymo nagrinėjimą, mums reikalingas gydytojo arba slaugytojo patvirtinimas dėl 
nepagydomos ligos diagnozės. Jie turi tai pateikti užpildydami išmokų vertinimo formą pagal Škotijoje 
taikomas specialiąsias taisykles (angl. Benefits Assessment under Special Rules in Scotland, BASRiS). 
Klientai gali paprašyti, kad mes jų paprašytume. Kitos patvirtinamosios informacijos pateikti nereikia. 

Kaip galima pateikti prašymą? 
Daugiau informacijos galima rasti ir prašymą pateikti internetu  
mygov.scot/pension-age-disability-payment  Prašymą taip pat galima pateikti asmeniškai, telefonu 
arba paprašyti atsiųsti popierinę formą paštu paskambinus nemokamu telefonu 0800 182 2222 .

Kokią dar pagalbą galima gauti? 
Nepriklausoma advokatūros tarnyba „VoiceAbility“ padeda neįgaliesiems pateikti prašymus dėl Škotijos 
socialinės apsaugos išmokų.  „VoiceAbility“ galima skambinti nemokamu telefonu 0300 303 1660 arba 
apsilankyti tinklalapyje www.voiceability.org.

Papildomą pagalbą teikiant prašymus taip pat gali suteikti vietiniai Škotijos socialinės apsaugos 
tarnybos klientų aptarnavimo specialistai. Paskambinus nemokamu telefonu 0800 182 2222 galima 
užsisakyti susitikimą patogiu laiku ir patogioje vietoje. Susitikimai gali vykti namuose, bendruomenėje, 
vaizdo skambučiu arba telefonu.


